
  

 

12335/22    AD/ban  

 COMPET.3  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 4 octombrie 2022 
(OR. en) 
 
 
12335/22 
 
 
 
 
POLCOM 113 
COASI 146 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0266 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului pentru comerț înființat prin 
Acordul de liber schimb între Uniunea Europeană și statele membre ale 
acesteia, pe de o parte, și Republica Coreea, pe de altă parte, în ceea ce 
privește modificarea anexelor 10-A și 10-B la acord 

  



 

 

12335/22    AD/ban 1 

 COMPET.3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2022/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Comitetului pentru comerț  

înființat prin Acordul de liber schimb între Uniunea Europeană  

și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Coreea, pe de altă parte,  

în ceea ce privește modificarea anexelor 10-A și 10-B la acord 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

12335/22    AD/ban 2 

 COMPET.3  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul de liber schimb între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o 

parte, și Republica Coreea, pe de altă parte1 (denumit în continuare „acordul”), semnat 

la 6 octombrie 2010, a fost încheiat de Uniune prin Decizia (UE) 2015/2169 a Consiliului2. 

Acordul s-a aplicat cu titlu provizoriu de la 1 iulie 2011 și a intrat în vigoare 

la 13 decembrie 2015. 

(2) Articolul 15.1 din acord a înființat un Comitet pentru comerț compus din reprezentanți ai 

Uniunii și, respectiv, ai Republicii Coreea. 

(3) În temeiul articolului 15.3 alineatul (1) litera (g) din acord, sub auspiciile Comitetului 

pentru comerț este instituit Grupul de lucru privind indicațiile geografice (denumit în 

continuare „Grupul de lucru privind IG”). 

(4) La 25 noiembrie 2021, în cadrul celei de a 8-a reuniuni a Grupului de lucru privind IG, 

părțile au ajuns la un acord privind extinderea listei indicațiilor geografice (IG) protejate 

din anexele 10-A și 10-B la acord. Modificarea anexelor 10-A și 10-B constă, printre 

altele, în actualizarea referințelor legislative, în eliminarea indicațiilor geografice care nu 

mai sunt protejate în Uniune, în modificarea anumitor indicații geografice, în special în 

cazul în care denumirea s-a schimbat, și în extinderea numărului de indicații geografice 

protejate prin anexele la acord prin adăugarea a 43 de IG ale Uniunii și a 41 de IG 

ale Coreei. 

                                                 

1 JO L 127, 14.5.2011, p. 6. 
2 Decizia (UE) 2015/2169 a Consiliului din 1 octombrie 2015 privind încheierea Acordului de 

liber schimb între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și 

Republica Coreea, pe de altă parte (JO L 307, 25.11.2015, p. 2). 



 

 

12335/22    AD/ban 3 

 COMPET.3  RO 
 

(5) În temeiul articolului 15.3 alineatul (5) din acord, Comitetul pentru comerț poate să își 

asume sarcina atribuită Grupului de lucru privind IG. 

(6) În temeiul articolului 12 alineatul (2) din regulamentul de procedură al Comitetului pentru 

comerț adoptat prin Decizia nr. 1 a Comitetului pentru comerț1, între reuniuni, Comitetul 

pentru comerț poate adopta decizii prin procedură scrisă, în cazul în care ambele părți 

convin astfel. 

(7) În cadrul uneia dintre viitoarele sale reuniuni sau prin procedură scrisă, Comitetul pentru 

comerț urmează să adopte acordul la care s-a ajuns la 25 noiembrie 2021. 

(8) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în 

cadrul Comitetului pentru comerț, întrucât decizia va fi obligatorie pentru Uniune. 

(9) Pentru a asigura punerea în aplicare corespunzătoare a protecției IG în temeiul acordului, 

Comitetul pentru comerț ar trebui să actualizeze anexele 10-A și 10-B la acord. În 

consecință, poziția Uniunii în cadrul Comitetului pentru comerț ar trebui să se bazeze pe 

proiectul de decizie atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia nr. 1 a Comitetului pentru comerț UE-Coreea din 23 decembrie 2011 privind 

adoptarea regulamentului de procedură al Comitetului pentru comerț (JO L 58, 1.3.2013, 

p. 9). 



 

 

12335/22    AD/ban 4 

 COMPET.3  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului pentru comerț înființat 

prin articolul 15.1 din Acordul de liber schimb între Uniunea Europeană și statele membre ale 

acesteia, pe de o parte, și Republica Coreea, pe de altă parte, în ceea ce privește modificarea 

anexelor 10-A și 10-B la acord se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului pentru comerț 

atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2022-10-04T12:54:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



